
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 2

239 THIAGO MORAES XAVIER 57206217 A G E N T E 
PRISIONAL PEM II 2014 03.11.14 a 02.12.14
240 VALDECIR JOSE LIMA KLEN 57207268 A G E N T E 
PRISIONAL CTM II 2014 03.11.14 a 02.12.14
241 VAMILSON DO ROSARIO PINHEIRO 5 9 0 7 2 9 4  
AGENTE PRISIONAL C.R.SALINOPOLIS 2014 03.11.14 a 
02.12.14
242 VANESSA DIAS PURCINO 5906562 A G E N T E 
PRISIONAL NCI 2014 03.11.14 a 02.12.14
243 VERA LUCIA FERNANDES QUARESMA 5 7 2 0 6 4 4 8  
AGENTE PRISIONAL PEM I 2014 03.11.14 a 02.12.14
244 VITOR RAMOS EDUARDO 5 9 0 2 7 4 9  
PROCURADOR AUTARQUICO CORREGEDORIA 2 0 1 4  
03.11.14 a 02.12.14
245 WALTER LUIZ DOS PASSOS OLIVEIRA 5 9 0 7 2 6 7  
AGENTE PRISIONAL CPASI 2014 03.11.14 a 02.12.14
246 WANDER MARCIO NOGUEIRA CORREA 5 7 1 7 4 2 2 2  
AUX. OPERACIONAL DMP/GTA 2014 03.11.14 a 02.12.14
247 WELLITA VIEIRA DE OLIVIERA E SILVA 5 9 0 7 2 1 1  
TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA C.R.REDENÇAO 
2014 03.11.14 a 02.12.14
248 WILSON CARLOS DA SILVA PAZ 5 9 0 5 9 6 3  
AGENTE PRISIONAL CRPP I 2014 03.11.14 a 02.12.14
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761859

Portaria n° 741/2014-GAB/SUSIPE, de 22 de outubro de 
2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor ALDO MORAES VIANA, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5891132, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação Regional de Capanema, no 
período de 01 a 30 de novembro de 2014, em substituição a 
titular PATRÍCIA ALVES DIAS, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761890

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2014
Valor: 3.735,84
Vigência: 24/10/2014 a 10/12/2014
Justifi cativa: De acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: a) Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO, o qual 
passará a ter a seguinte redação: O presente convênio tem por 
fi nalidade a utilização da mão-de-obra carcerária de 09 (nove) 
internos custodiados no Sistema Penitenciário do Estado do Pará. 
b.1) Incluir no Indicador Físico a mão-de-obra de mais 02 (dois) 
internos, totalizando 09 (nove) internos. c) Aditivar o valor de 
repasse dos recursos descrito no Plano de Aplicação em R$ 
3.735,84 (três mil setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e 
quatro centavos).
Convenio: 7
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: B C COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761526

PORTARIA Nº 3320/2014-DG/CGP, DE 22/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Leonardo Araújo da Costa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845441/1, para responder pela Gerência 

de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento, no período de 13 a 27/10/2014, durante a 
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/10/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3321/2014-DG/CGP, 22/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a pedido, a Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, percebida pela servidora MÁRCIA 
HELENA SILVA DE SOUZA, Assistente de Trânsito, matrícula 
54190514/2, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3319/2014-DG/CGP, DE 22/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL Nº DO PROCESSO

ALEXANDRE DOS 
SANTOS REBOUÇAS AUXILIAR DE TRÂNSITO 26/05/10 EXCELENTE 484140/2014

AMERSON GONÇALVES 
BENTO VISTORIADOR 11/11/08 EXCELENTE 484165/2014

ANTONIO DIMA LIMA
AGENTE DE 

FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO

01/08/10 EXCELENTE 484179/2014

ANTONIO LUIS 
RODRIGUES NERI

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
29/04/10 EXCELENTE 484193/2014

CLAUDIA DOS SANTOS 
MENEZES

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
09/06/10 EXCELENTE 484325/2014

CLODOALDO MEDINA 
GODINHO JUNIOR

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
06/05/10 EXCELENTE 484338/2014

DAVI FURTADO 
FERNANDES VISTORIADOR 28/07/08 EXCELENTE 484350/2014

EDILSON BIA VIANA
AGENTE DE 

FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO

20/04/10 EXCELENTE 484356/2014

ELISANGELA COSTA DE 
SOUZA

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
28/07/08 EXCELENTE 484366/2014

ELY MORAES ANSELMO
AGENTE DE 

FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO

28/04/10 EXCELENTE 484382/2014

EWALDO GEORGE 
PINHO DA SILVA

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
20/01/11 EXCELENTE 484392/2014

FRANCIANA MARIA 
JATENE CAVALCANTI

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
15/04/11 EXCELENTE 484406/2014

FRANCISCA MORAIS 
DA SILVA

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
22/06/10 EXCELENTE 484417/2014

GISELLE OLIVEIRA 
URIBE ROSADO

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
20/08/10 EXCELENTE 484422/2014

HIRAM COSTA 
MESQUITA

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
26/04/10 EXCELENTE 484431/2014

IAN CARLO DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
01/06/10 EXCELENTE 484437/2014

JOÃO CARLO PENNA DE 
ARAÚJO

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
13/04/10 EXCELENTE 484443/2014

JOÃO DHIOGO 
PINHEIRO E SOUZA

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
14/06/10 EXCELENTE 484450/2014

JORGE LUIS COSTA 
MAGNO

AUXILIAR OPERACIONAL 
DE TRÂNSITO 19/05/08 EXCELENTE 484455/2014

KELLY MAIA SANTANA
AGENTE DE 

FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO

05/05/10 EXCELENTE 484461/2014

LUANA ALINE CARDOSO 
LEITÃO

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
14/01/10 EXCELENTE 484469/2014

LUCIANA CARVALHO 
BONASPETTI

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
14/01/10 EXCELENTE 484484/2014

LUIZA SILVANA 
MEIRELES LINHARES

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
30/04/10 EXCELENTE 484498/2014

MARCO AURÉLIO 
CASTRO FEITOSA

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
28/07/08 EXCELENTE 484505/2014

MARINES BRAGA 
FURTADO VISTORIADOR 28/07/08 EXCELENTE 484511/2014

MOISÉS DE 
ALBUQUERQUE PEREIRA

AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO
19/04/10 EXCELENTE 484532/2014

NAUM BASTOS DE 
SOUZA SANTOS

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 03/05/10 EXCELENTE 484548/2014

NIVEA GUEDES 
GORAYEB

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 03/05/10 EXCELENTE 484569/2014

ORIVALDO RODRIGUES 
DOS SANTOS

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 10/05/10 EXCELENTE 484583/2014

RAUL BRAGA DA COSTA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 05/07/10 EXCELENTE 484483/2014

SILVERTON DOS SANTOS 
GOMES

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 29/04/10 EXCELENTE 484535/2014

SIRLEY DA SILVA JULIO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 19/04/10 EXCELENTE 484550/2014

WELLINGTON CARLOS 
HENRIQUES MARTINS

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 05/01/11 EXCELENTE 484566/2014

WILLIANS ALVES 
CAVALCANTE

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 03/05/11 EXCELENTE 484576/2014

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761922

PORTARIA Nº 3365/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de NOVEMBRO/2014, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

André Pereira de Araújo 07.07.2013/2014 17.11 a 
16.12.2014 CASTANHAL

Antonio Queiroz de Araújo 02.06.2013/2014 03.11 a 
02.12.2014 CAPANEMA

Eliel de Jesus da Silva 01.08.2013/2014 03.11 a 
02.12.2014 SANTARÉM

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 29.07.2012/2013 03.11 a 
02.12.2014 CAPANEMA

Fábio Henrique Magno Monteiro 04.08.2013/2014 10.11 a 
09.12.2014 CASTANHAL

Firmino Ariosvaldo de Moraes 07.07.2013/2014 03.11 a 
02.12.2014 SOURE

João Alfredo Azevedo 30.07.2012/2013 03.11 a 
02.12.2014 MARABÁ

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 13.08.2013/2014 03.11 a 
02.12.2014 PARAGOMINAS

Leikhan Moraes Sousa 28/07.2013/2014 03.11 a 
02.12.2014 REDENÇÃO

Maria Elza de Brito Gomes 01.11.2013/2014 03.11 a 
02.12.2014 ABAETETUBA


